
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA  COMUNALE

N. : 161  del  11/05/2010

Oggetto : COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LE  RISORSE  DECENTRATE
ANNO  2010  RELATIVO  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  DEL
COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI.

L’anno duemiladieci, il giorno 11 del mese di Maggio, alle ore 15:30, con la continuazione in
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco presente
-   GAMBERINI ANTONIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BULDRINI VITTORIO Assessore presente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore assente
-   MAGRINI JURI Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore presente
-   VISANI KAREN Assessore presente
-   ZANZINI ANDREA Assessore presente
-   ZERBINI SAMUELE Assessore presente
-   
-   

Totale presenti n. 10  -  Totale assenti n. 2

Presiede RAVAIOLI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010 Pag. 2

OGGETTO: Costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate Anno 2010 relativo al Personale
dipendente del comparto Regioni ed Autonomie Locali.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il CCNL del 22 gennaio 2004 (Contratto collettivo nazionale del lavoro del
comparto  delle  regioni  e  delle  autonomie  locali  per  il  quadriennio  2002-2005  ed  il  biennio
economico 2002-2003)  in particolare gli articoli 31 e 32 che attengono alla costituzione del fondo
per le risorse decentrate e loro integrazione;

RICHIAMATO l’art.4 del CCNL 9 maggio 2006 – Comparto Regioni e autonomie locali
biennio  2004-2005,  relativo  agli  incrementi  di  risorse  decentrate  di  cui  all’art.31,  comma 2  e
comma 3 del CCNL 22/1/2004;

RICHIAMATO l’art.8 del CCNL 11 aprile 2008 - Comparto Regioni e autonomie locali
biennio  2006-2007,  relativo  agli  incrementi  di  risorse  decentrate  di  cui  all’art.31,  comma 2  e
comma 3 del CCNL 22/1/2004;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del CCNL 31/7/2009 si è provveduto ad integrare il
fondo del differenziale di posizione economica quantificato in €.24.000 più oneri riflessi a carico
ente e che nulla è stato integrato ai sensi dell’art.4 del CCNL appena citato in quanto l’aumento per
gli enti che rispettavano i requisiti previsti al comma 1 e 2 lette. a)- Rispetto patto stabilità 2005-
2007, rispetto art.1, c 557 in materia di rapporto spesa del personale e rapporto spesa del personale
ed entrate correnti, era riconosciuto solo per l’anno 2009;

VISTO  l’art.73  co.2  del  Decreto  legge  n.112/2008  convertito  nella  legge  n.  133  del
6/08/2008 con il quale è soppressa, per effetto della modifica apportata all’art.1 co.59 lett. c) della
legge  23/12/1996  n.662,  la  possibilità  di  destinare le  economie  derivanti  dal  part-time,  alla
produttività collettiva e individuale;

RICHIAMATO l’art.15 comma 2 del CCNL 1.04.1999 che prevede la possibilità di integrare
le risorse economiche del comma 1, sino ad un massimo del 1,2% su base annua del monte salari
1997 esclusa la dirigenza, pari ad €.294.774,00 mediante preventivo accertamento (art.15 co.4) da
parte dei  servizi  di  controllo interno o dei  nuclei di  valutazione, delle effettive disponibilità di
bilancio createsi a seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero
espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

RICHIAMATO  l’art.15  del  CCNL 1.04.1999  ed  in  particolare  il  comma  5  e  la  nota
esplicativa del 29/9/2004 dell’ARAN in merito alla possibilità di inserimento di risorse aggiuntive
precisando che le somme inserite e disponibili di €. 1.075.914,58 saranno utilizzate previa verifica
dell’effettivo grado di potenziamento e miglioramento dei servizi;

VISTO l’art.6 bis D.Lgs.30 marzo 2001 n.165, come introdotto dall’art.22-comma 2 della
legge 18 giugno 2009, n.69 in merito all’obbligo di riduzione dei fondi della contrattazione in caso
di soppressione o riduzione di servizi;

CONSIDERATO che con delibera Giunta Comunale n.144 del 27/04/2010 relativa al piano
occupazionale 2010 e modifica  della  dotazione organica,  l’amministrazione ha provveduto alla
soppressione di  n.  2  posti  presso l’U.O.  Partecipazioni  societarie  e  Sport  (n.1  categoria  C-n.1



Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010 Pag. 3

categoria  D)  con  decorrenza  1/7/2010,  e  pertanto  si rende  necessario  ridurre  in  misura
corrispondente il Fondo per le risorse decentrate anno 2010;

CONSIDERATO  che  con  delibera  Giunta  Comunale  n.  333 del  29/09/2009,
l’amministrazione aveva provveduto alla soppressione di n. 2 posti di categoria C presso l’U.O.
Economato  e  Tributi  sugli  Immobili,  a  seguito  dell’avvenuta   esternalizzazione  dei  servizi  di
stamperia con decorrenza 1/10/2009, e pertanto si è reso necessario ridurre il Fondo per le risorse
decentrate anno 2010 per €. 6.043,00 (Produttività-Salario accessorio ecc.) per l’intero anno come
espressamente previsto dal D.Lgs. 165/2001;

CONSIDERATO che:
-con delibera Consiglio Comunale n.51 del 6/5/2010, avente oggetto “Conferma dell’Affidamento
in House ad Anthea Srl di alcuni servizi strumentali già gestiti  ed affidamento di nuovi servizi
strumentali,  con relativi  atti  conseguenti”,  si  è stabilito, tra l’altro, di  affidare ad ANTHEA Srl
alcune attività cimiteriali attualmente gestite attraverso personale dipendente;
-mediante la predetta deliberazione il Consiglio Comunale ha stabilito che a fronte dell’affidamento
dei nuovi servizi alla Società in house vengano trasferite ad Anthea Srl le 18 unità di personale che
attualmente  presidiano  i  servizi  oggetto  di  affidamento  esterno  ed  ha  demandato  alla  Giunta
l’adozione del provvedimento di rideterminazione in riduzione della dotazione organica e del Fondo
per il trattamento economico accessorio del personale dipendente;
-che la decorrenza del trasferimento del personale cimiteriale è fissata al 1° luglio 2010, e che
conseguentemente  da  quella  data  dovrà  essere  ridotto  il  fondo  per  il  trattamento  economico
accessorio (risorse stabili e variabili) del personale quantificato in €.43.098,00;

RILEVATO che:
-risulta attualmente in corso un approfondimento tecnico in ordine alla possibilità per il Comune di
Rimini di potenziare i servizi educativi attraverso l’apertura di nuove strutture (Viserba e Via di
mezzo) di recente costruzione o ampliamento, da gestire attraverso personale dipendente;
-che in tal  caso il  Comune dovrebbe ai  sensi  dell’art.15,  comma 5 del  CCNL 1° aprile  1999,
integrare il fondo per il salario accessorio dell’importo di €.43.098,00 relativo al salario accessorio
(risorse stabili e variabili) del personale educativo da assumere sui nuovi servizi;

RITENUTO di dover fin da ora integrare, ai sensi dell’art.15, comma 5 del CCNL 1° Aprile
1999, il  predetto fondo della somma di €.43.098,00 a titolo di potenziamento dei nuovi servizi
educativi nell’intesa che ove i nuovi servizi non venissero gestiti mediante personale dipendente, si
procederà alla corrispondete riduzione del fondo stesso (risorse stabili e variabili);

DATO ATTO che alla data odierna non si è a conoscenza di risorse da indicare ai sensi
dell’art.43  della  Legge  449/97  per  contratti  di  sponsorizzazione e  accordi  di  collaborazione o
convenzioni con soggetti pubblici e privati, secondo i criteri per l’applicazione di cui alla delibera di
Giunta n. 136 del 18/03/2003;

DATO ATTO inoltre che il valore dell’anzianità e assegni ad personam del personale cessato
di cui all’art.4, co.2 del CCNL 5 ottobre 2001, è stato quantificato in €.415.000,00 e calcolato in
relazione alle cessazioni previste e avvenute al 5/5/2010;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.15  comma 1  lett.  a)  le  risorse  relative  al  lavoro
straordinario già destinate al personale incaricato di A.P.O per l’anno 2010 (n. 16 unità x 25 ore x
€.17,72 ora, pari a complessivi €. 7.087,00) devono essere inserite fra le risorse variabili del Fondo
in oggetto (IMP. 10/254-DD.n.36/2010);



Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010 Pag. 4

CONSIDERATO che nel fondo sono inseriti €.40.000,00 di economie lavoro straordinario,
più contributi c/o ente previsti sul cap.2750/1 e 4 e del Bilancio 2010 e destinati a produttività da
verificare  a  consuntivo  sulla  base  degli  effettivi  risparmi  di  lavoro  straordinario  (IMP.10/252
assunto con DD.  n.36/2010),  come disposto dall’art.14  comma 3 del  CCNL 1/4/99 e  secondo
quanto  stabilito  dall’art.2,  comma  6  del  CCDI  normativo  quadriennio  2002-2005,  firmato  il
26/10/2006;

RICHIAMATO il  prospetto tecnico di  costituzione del Fondo per il  finanziamento delle
Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la Produttività, di cui agli artt.31 e 32
del CCNL 22/1/2004, predisposto dal dirigente U.O. Gestione economica risorse umane (Allegato
A);

RILEVATO che  il  Fondo art.31  e  32  CCNL 22/1/2004,  per  l’anno 2010 risulta  pari  a
complessivi  €  6.183.573,00  più  €.1.637.141,32  per  contributi  a  carico  Ente  per  un  totale
complessivo di €.7.820.714,32 e che tale importo comprende le somme derivanti  da specifiche
disposizioni di Legge (art.15 lett. k) CCNL 1/4/99) come di seguito indicate:

-€. 18.708,00 per il pagamento dei compensi ISTAT e incentivo anagrafe Legge 30/2007
compresi i relativi contributi previsti sul cap.9020 e 9030 del Bilancio 2010, valore indicativo in
quanto correlato al cap.10660 e al cap.10670 dell’entrata;

-€. 41.434,00 per compensi recupero evasione e relativi contributi per €.10.071,00 previsti ai
capitoli 4700/1 e 4;

-€.140.528,00  valore  indicativo  per  compensi  Legge  Merloni  e  relativi  contributi  per
€.34.851,00 previsti ai capitoli 42390 –42430 del Bilancio 2010;

-€. 20.916,00. compensi avvocatura (n.1 unità) e relativi contributi per €. 5.085,00 previsti ai
capitoli 3040/1 e 4 del Bilancio 2010;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente  dell’U.O.  Gestione  economica  delle
risorse umane in data 11/05/2010, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o riduzione di
entrate, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  COSTITUIRE  in  base  alle  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  Fondo  per  le  Risorse
Decentrate Anno 2010 per i dipendenti appartenenti al comparto Regioni e autonomie Locali, ai
sensi dell’art. 15 del CCNL 1/04/1999, integrato e modificato dai CCNL successivi ed in particolare
dagli artt.31 e 32 del CCNL 22/01/2004 e dall’art.4 del CCNL 9 maggio 2006, dall’art.8 CCNL
11/4/2008 e dall’art.2 e 4 del CCNL 31/7/2009, come risulta dal Prospetto Tecnico (allegato A)
parte integrante della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che le risorse risultano disponibili come segue:



Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010 Pag. 5

SCHEDA TECNICA -   Fondo art.31 e 32 Dipendenti per l'anno 2010
  Personale

DIPENDENTE   

CAPITOLI 
 

SOMME
STANZIATE (in €)  

CAP. 3050/1 STANZIAMENTO 2010 5.455.730,00  
CAP.2400 Risorse per CCNL 209.170,00 

CAP.2750/1
Economie straordinari e
APO 47.087,00 

Parziale emolumenti  5.711.987,00 
CAP. 4700/1 Prod.tributi 41.434,00 
cap.9020-9030 Istat 18.708,00 
Economie su residui cap.3050/1 Economie anni prec 250.000,00 
cap.42380-41530-44210-44270 Merloni - Previsione 140.528,00 
Cap.3040/1  avvocatura 20.916,00 

 
 Totale emolumenti                6.183.573,00 
CAP. 3050/4 STANZIAMENTO 2010 1.477.384,00 

Cap.3050/4
Contr. su economie anni
prec. 38.577,32 

CAP.2750/4
Contr.su economie
straordin. 11.632,00 

CAP. 4700/4
Contr.Recupero evas.
tributi 10.112,00 

CAP.3040/4
Contr.compensi
Avvocatura 5.085,00 

cap.42380-41530-44210-44270
Contr.Compensi
incentiv.Merloni 34.851,00 

Parziale contributi  1.577.641,32 
Contr.su Economie residui
cap.3050/4

 Contr. su economie anni
prec. 59.500,00 

Totale contributi  1.637.141,32 
 

Totale generale ( competenze e
oneri)               7.820.714,32  

3) DI DARE ATTO infine che con separato provvedimento del Dirigente, ai sensi dell’art. 184
del D.Lgs. 267/2000 si provvederà all’impegno delle somme ad avvenuta stipula del CCDI
anno 2010 in base alla destinazione in esso prevista;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere;



Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010 Pag. 6

A VOTI  unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.34, comma 4^,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267.



Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010 Pag. 7

Deliberazione di G.C. n. 161 del 11/05/2010

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to RAVAIOLI ALBERTO F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 23/05/2010 ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 – comma terzo – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per avvenuta  pubblicazione all’Albo
Pretorio per giorni 10, dal 13/05/2010

                                                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                Dott. Ivano Muratori
Rimini lì 31/05/2010 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                            __________________________





ERROR: undefined
OFFENDING COMMAND: -Costituzione

STACK:

(14)
/Title 
()
/Subject 
(D:20100607132612+02’00’)
/ModDate 
()
/Keywords 
(PDFCreator Version 0.9.5)
/Creator 
(D:20100607132612+02’00’)
/CreationDate 
(m01212)
/Author 
-mark- 


